
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 DELIBERAZIONE N. 138 

  

OGGETTO: Intitolazione "Parco San Giovanni" ad Eduardo De Filippo - Determinazioni 

L’anno  duemilasedici il giorno  nove del  mese di giugno alle ore 13:50 in Campobasso, nella Sede Comunale. 

A seguito della convocazione disposta dal Sindaco  Antonio BATTISTA si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

 

PARERI 
 

 

Si esprime parere Favorevole  in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00. 

Campobasso, li  09-06-2016  

 

Il Dirigente 

 

 (F.to Dott. Vincenzo De Marco) 

 
 

 
 

 

 

 

 

BATTISTA Antonio Sindaco Presente 

CHIERCHIA Bibiana Assessore Presente 

COLAGIOVANNI Salvatore Assessore Assente 

DE CAPOA AdeleEmma Assessore Presente 

MAIO Pietro Assessore Assente 

SABUSCO Guido Massimo Assessore Presente 

SALVATORE Alessandra Assessore Presente 

RAMUNDO Stefano Assessore Presente 

 

presenti num.    6 e assenti num.    2. 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 

Franca Colella 

 

 

 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla 

trattazione dell’argomento in oggetto presentato dal competente 

Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 09-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

Delibera Numero  138        Del  09-06-16 
 

            

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera del dirigente dell’area “Operativa servizi alla persona”, servizi “Demografici 

ed elettorali” di seguito riportata: 

 

Premesso  che è compito dell’Amministrazione comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, in ordine alla Legge n. 1188/1927, alla Legge 473/1925 ed al D.P.R. n. 223/1989, curando 

che le nuove denominazioni rispettino l’identità culturale e civile della città e della nazione; 

Che la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree pubbliche debba ricadere su nomi di personaggi o 

categorie di persone che si siano distinti in campo civile, religioso, professionale o artistico e di cui si 

intende perpetrare la memoria; 

Che, con nota del 2 febbraio 2015, l’associazione “Il nostro Quartiere San Giovanni” ha chiesto di 

intitolare il parco “San Giovanni” ad Eduardo De Filippo, per le doti umane ed artistiche 

indiscutibilmente riconosciute e perché detta associazione da circa 20 anni organizza nel parco la 

rassegna teatrale “Festival nazionale del teatro popolare e della tradizione”; 

Che la richiesta dell’associazione “Il nostro Quartiere San Giovanni” è stata favorevolmente accolta dalla 

IV commissione consiliare permanente cultura i cui commissari, nella seduta del 15 marzo 2016, hanno 

espresso totale disponibilità all’intitolazione di che trattasi in quanto espressione di volontà popolare non 

in contrasto con gli indirizzi dell’Amministrazione sulla toponomastica; 

 

Atteso che, in virtù di quanto evidenziato in premessa, è intenzione dell’Amministrazione comunale 

procedere all’intitolazione del parco “San Giovanni” ad Eduardo De Filippo; 

 

Considerato che per attribuire denominazione a strade, piazze o aree pubbliche, ai sensi della Legge n. 

1188/1927 è necessaria l’autorizzazione del Prefetto; 

  

Ritenuto che l’Amministrazione comunale intende procedere ad intitolare l’area pubblica parco “San 

Giovanni” ad Eduardo De Filippo;  

 

Vista la Legge n. 473 del 17.04.1925; 

Vista altresì la Legge n. 1188 del 23.06.1927; 

Visto l’art. 41 del D.P.R. n. 223/1989;  

 

Dato atto del parere favorevole espresso dal dirigente proponente ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.lgs. n. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 

provvedimento ai sensi l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto, altresì, di dover acquisire l’attestazione di coerenza con gli indirizzi della programmazione 

comunale e con gli obiettivi assegnati alla struttura burocratica prevista dalla deliberazione di G.C. n. 

161/2015; 

PROPONE 

 

 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 che la Giunta Comunale si determini per stabilire l’intitolazione del parco “San Giovanni” ad 

Eduardo De Filippo;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 09-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

 di demandare al Dirigente del servizio i necessari e successivi atti amministrativi e gestionali; 

 

 

L’istruttore                                        Il dirigente 

dott. Piacentino Salati       dott. Vincenzo De Marco  

 

 

Esaminata la proposta del dirigente; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e l’attestazione di correttezza delle disposizioni contenute 

nel presente provvedimento espressi ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione di coerenza con gli indirizzi della programmazione comunale e con gli obiettivi 

assegnati alla struttura burocratica prevista dalla deliberazione di G.M. n. 161/2015; 

 

Con voti unanimi resi come per legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che forma parte integrale e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. per l’effetto di stabilire di intitolare l’area pubblica denominata “Parco San Giovanni” ad Eduardo 

De Filippo, previa autorizzazione del Prefetto ai sensi della Legge 23.06.1927, n. 1188;  

 

3. Di disporre che la presente deliberazione venga comunicata al Prefetto, per ottenere 

l’autorizzazione, come previsto dalla Legge 23.06.1927, n. 1188; 

 

4. Di demandare al dirigente proponente i necessari e successivi atti amministrativi e gestionali 

scaturenti dal presente atto; 

 

5. Di dichiarare con separata ed unanime votazione, espressa come per legge, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 09-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto. 

 
IL Sindaco  IL Segretario Generale 

F.to   BATTISTA Antonio  F.to Colella 

 

 

E’ Copia conforme all’originale 

 

 Collaboratore Meccanografico 

Dalla Residenza municipale,________________  Epifante Giovanna 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio 

online del Comune (www.comune.campobasso.it) per 15 giorni consecutivi dal 10-06-16 al 25-06-16 ai 

sensi dell’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

  

  

 Collaboratore Meccanografico 

Dalla Residenza municipale,  27-06-16 F.to  Epifante Giovanna 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Visti gli atti d’ufficio si certifica che  

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000). 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  

 
  

 Segretario Generale 

Dalla Residenza municipale,  09-06-16 F.to Colella 
 

http://www.comune.campobasso.it/

